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Anotace (abstrakt)

Bakalářská práce se zabývá sociologickým uchopením problémů životního prostředí v

rámci systémové teorie Niklase Luhmanna, přičemž vychází především z Luhmannovy

knihy Ekologická komunikace. Úvodní kapitola obsahuje stručný přehled různých

podob vztahu mezi sociologií a problémy životního prostředí. Hlavní část práce je

věnována představení Luhmannovy obecné sociologické teorie a její aplikace na

soudobé ekologické problémy. Z Luhmannova hlediska se v tomto případě jedná o

otázku vztahu mezi společenským systémem a jeho prostředím. Možnosti reakce

společnosti na problémy životního prostředí jsou podle Luhmanna limitovány dvojím

způsobem: selektivitou vztahu společnosti k životnímu prostředí a funkcionální

diferenciací, tj. vytvářením operativně uzavřených funkčních systémů v rámci

společenského systému. Výklad Luhmannova stanoviska následně doplňuji o vybrané

sociologické komentáře a kritiky Ekologické komunikace. Představuji rovněž teorii

rizikové společnosti Ulricha Becka a poukazuji na souvislost mezi Luhmannovým a

Beckovým přístupem, zejména v otázce funkcionální diferenciace moderní společnosti.

Abstract

The bachelor thesis deals with sociological approach to environmental problems in

Niklas Luhmann’s systems theory and proceeds mainly from Luhmann’s book

Ecological communication. The first charpter contains a brief summary of various

forms of relation between sociology and environmental problems. The main part of the

thesis is dedicated to a presentation of Luhmann’s general sociological theory and its

application to contemporary environmental problems. From Luhmann’s viewpoint, it is

an issue of the relation between the system of society and its environment. According to
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Luhmann, the possibilities of a social reaction to environmental problems are limited in

two ways: because of the selectivity of social relations to environment and because of

functional differentiation, i.e., the creation of operationally closed function systems

within the system of society. Subsequently, I complete the explanation of Luhmann’s

position with the selected comments and critiques of Ecological communication. I also

present Ulrich Beck`s theory of risk society and point out its connection to Luhmann’s

approach, particularly in the case of functional differentiation of modern society.
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Projekt bakalářské práce

Předpokládaný název: Niklas Luhmann a ekologická diskuse

Námět

Projevy blížící se ekologické krize, které jsou pozorované od 60. let minulého

století, sociologii nutí znovu (a jiným způsobem) promýšlet situaci moderní společnosti.

Jako důsledek procesu modernizace vzniká doposud neznámá možnost sebeohrožení

(Beck). Sociologická diskuse o ekologických rizicích je zaměřena mimo jiné na

strukturní podmínky a související problematiku komunikace, příp. vědění o rizicích.

Naléhavou otázkou především zůstává, do jaké míry je společnost schopna tyto rizika

adekvátně vnímat a pokusit se alespoň o jejich zmírnění.

Tématem bakalářské práce bude uchopení ekologických rizik v rámci systémové

teorie Niklase Luhmanna. Luhmann nahlíží na společnost z perspektivy

sebereferenčních sociálních systémů (např. ekonomika, věda), jejichž základem je

komunikace. Moderní společnost je charakterizována procesem funkční diferenciace

těchto systémů a narůstající mírou složitosti. Diferenciace současně způsobuje i nárůst

rizikovosti, nepředvídatelnosti. Za tohoto stavu je problém ekologických rizik obtížně

řešitelný, neboť jednotlivé systémy jsou ve své komunikaci omezené na vlastní

specifický způsob rozlišování důležitosti. Reprodukce dílčích systémů probíhá bez

ohledu na životní prostředí.

Luhmannův přístup k ekologickým rizikům je v sociologii zmiňovaný méně než

např. teorie rizikové společnosti Ulricha Becka. Proto interpretaci Luhmanna následně

dosadím do kontextu ostatní literatury. Budu postupovat po jednotlivých otázkách, jak

vyvstanou z Luhmannovy teorie. Takovými otázkami mohou být např. 1) jakým

způsobem vytváří moderní společnost rizika; 2) vztah mezi společností a prostředím atd.

Cílem práce bude ukázat na nejdůležitější místa, v nichž se autoři shodují či neshodují,

vždy se zvláštním zřetelem k Luhmannovi.

Struktura práce

1) Niklas Luhmann: teorie společnosti

2) Niklas Luhmann: ekologická rizika a jejich souvislosti

3) Diskuse s použitím ostatní literatury
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Metoda

Bakalářská práce bude teoretickou statí. První dvě části budou vycházet téměř

výhradně z díla Niklase Luhmanna, případně jeho interpretací. Třetí část uvede

Luhmannova stanoviska do kontextu jiných sociologických přístupů k danému tématu.
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Úvod

K tématu mé bakalářské práce mě přivedl zájem o problematiku ohrožení

životního prostředí, na kterou lze bezpochyby nahlížet mnoha různými a často úplně

protichůdnými způsoby. Řekl bych, že dosáhnout přínosné diskuse o ní je obtížné,

protože se zde pokaždé nevyhnutelně řeší mnoho otázek najednou: jaký je vztah

společnosti (kultury) a přírody, jakou úlohu má zprostředkovanost vědění, praktická

otázka „co dělat?“ atd. Takový zmatek podporuje spíše unáhlené a dogmatické postoje.

Sociologie, aniž by si nárokovala univerzální platnost svých zjištění, by snad mohla být

jedním z vhodných prostředků, jak vnést do celé věci o trochu více světla. Nikoli, aby

nám konečně prozradila „co dělat“, nýbrž aby důkladněji popsala sociální podmínky,

v nichž problémy životního prostředí vznikají a jsou předmětem těchto sporů.

Jedním ze zajímavých příspěvků sociologie v tomto ohledu je kniha Niklase

Luhmanna Ekologická komunikace. Ačkoli je psána na první pohled nesrozumitelným

způsobem (což je ostatně Luhmannovi obvykle vytýkáno), obsahuje podle mého soudu

řadu podnětných myšlenek. Na rozdíl od jiných sociologických zpracování tématu,

kupříkladu teorie rizikové společnosti Ulricha Becka, rovněž není tak široce známa.

Možná nejvíce odrazujícím prvkem je u Luhmannovy práce její přímá návaznost na

autorovu teorii sociálních systémů, která vytváří (pro někoho značně radikální a

nepřijatelné) předpoklady rozvíjené v Ekologické komunikaci. Toto „slabé místo“

ovšem může být chápáno i jako výhoda: v tom smyslu, že systémová teorie

Luhmannovi dovoluje uchopit ekologické problémy poněkud jinak, než jsme zvyklí.

Cílem mé bakalářské práce je proto na prvním místě představit základní linii

Luhmannovy argumentace týkající se problémů životního prostředí. Dalším krokem

v uspořádání práce je uvedení Luhmannova stanoviska do kontextu ostatní sociologické

literatury, které činím dvojím směrem. Zaprvé se věnuji některým sociologickým

komentářům a kritikám vztahujícím se k Ekologické komunikaci, zadruhé pak také

připomínám již zmiňovanou teorii Ulricha Becka a poukazuji na souvislost této teorie

s Luhmannovým pojetím. Obě tyto kontextualizace krouží okolo ústřední otázky

nastolované Luhmannem: jak ovlivňuje funkcionální diferenciace moderní společnosti

její schopnost čelit ekologickému ohrožení.

Uvedením do problematiky je první kapitola, kde krátce shrnuji historii

ekologického tématu a různé způsoby jeho sociologické reflexe. Druhá kapitola poté

nastiňuje nezbytné pojmové minimum Luhmannovy teorie sociálních systémů a tvoří

tak jistou přípravu ke třetí kapitole, v níž se již zabývám Luhmannovou Ekologickou
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komunikací. Ve čtvrté kapitole se věnuji vybraným kritickým reakcím a dalším

rozvinutím, kterých se Luhmannova studie dočkala. Poslední, pátá kapitola obsahuje

kromě základního vysvětlení teorie rizikové společnosti Ulricha Becka také určité

srovnání Beckova a Luhmannova pojetí funkcionální diferenciace moderní společnosti.
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1. Sociologie a problémy životního prost ředí

Vztah společnosti k životnímu prostředí doznává od 60. let minulého století

podstatných změn přinejmenším v tom ohledu, že degradace životního prostředí začíná

být považována za stále naléhavější společenský problém. Studie Meze růstu (1972)

manželů Meadowsových byla jen prvním z celé řady vědeckých upozornění na

skutečnost, že společenský rozvoj se postupně blíží hranicím únosné kapacity životního

prostředí. Z přírodovědného hlediska mají problémy životního prostředí, zjednodušeně

řečeno, dvě základní „objektivní“ příčiny: zvyšující se spotřební nároky a narůstající

lidskou populaci [Mezřický 2005]. Termín „problémy životního prostředí“ tudíž


[…]


vyrovnávat soudobá společnost, ze dvou základních, vzájemně spjatých hledisek

vycházejících ze systémové teorie. Prvním je diference mezi společenským systémem a

jeho prostředím, druhým pak diferenciace společenského systému do jednotlivých

funkčních (dílčích) systémů. Tyto dvě úrovně diferencí vytváří podle Luhmanna

specifické překážky pro schopnost společnosti adekvátně reagovat na ekologické

ohrožení.

Na úrovni diference společenský systém/prostředí spočívá potíž v tom, že

společnost představuje operativně uzavřený systém komunikací. Z pohledu společnosti

o sobě problémy životního prostředí nemohou dát vědět samy: musí se nejprve stát

předmětem komunikace. I když dochází v prostředí k závažným problémům,

společnost je dokáže vzít v potaz pouze ve formě komunikace o nich. Vztah společnosti

k prostředí je přitom vždy pouze selektivní, jelikož prostředí nikdy nemůže být zahrnuto

do komunikace ve své úplnosti. Z těchto důvodů není nijak vyloučena situace, že

společnost reálně poškozuje životní prostředí a ohrožuje tak svou existenci, ale přitom

nebezpečné důsledky své činnosti (komunikativně) přehlíží.

V případě soudobé společnosti se tento obecný vztah mezi systémem a

prostředím ještě dále komplikuje funkcionální diferenciací společenského systému:

ustavováním operativně uzavřených a současně na sebe vzájemně odkázaných

funkčních systémů politiky, ekonomiky, vědy atd. Podle Luhmanna může společnost na

ekologické ohrožení účinně reagovat jedině skrze změny uvnitř těchto dílčích systémů.

Zde je však klíčové, do jaké míry jsou funkční systémy připraveny komunikaci o

problémech životního prostředí naslouchat. Odezva funkčních systémů na ekologickou

komunikaci je podmíněna vyjádřením této komunikace způsobem srozumitelným pro

dané systémy: pohybem cen v ekonomickém systému, voličských preferencí

v politickém systému apod. Dokud se tak neděje, zůstávají funkční systémy vůči

problémům životního prostředí netečné. Omezením funkcionálně diferencované

společnosti je vzhledem k ekologickým problémům rovněž vzájemná odkázanost

funkčních systémů, což ztěžuje možnosti izolovaných opatření jednotlivých systémů,

zejména politického.

Důležitá námitka vůči Luhmannovu pojetí, kterou jsem se ve své práci zabýval,

se týká Luhmannova apriorního odmítnutí možnosti určité koordinace funkčních

systémů. Hlavním argumentem Luhmannových kritiků je zde evidence diskuse a
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spolupráce zástupců různých společenských oblastí v otázkách životního prostředí např.

na úrovni odborných komisí. Luhmann podle těchto autorů sice dokáže vysvětlit, jak

mohou rozdílné racionality funkčních systémů bránit dohodě o ochraně životního

prostředí, ale již nikoli, proč se (často) objevují výjimky, kdy tomu tak není.

Teorie rizikové společnosti Ulricha Becka, mnou představená jako určitá

alternativa k Luhmannovu přístupu, se také věnuje funkcionální diferenciaci, ovšem

staví se k ní, na rozdíl od Luhmannova pouhého konstatování, značně kriticky.

Překonání stavu „organizované nezodpovědnosti“ podle Becka vyžaduje přehodnotit

principy jednoduché industriální modernity, mezi než patří důvěra ve stálé prohlubování

funkcionální diferenciace. Luhmannovu teorii lze v této souvislosti vnímat jako

skeptickou, upozorňující na obtížnost každého takového pokusu stupeň diferenciace

snížit: jestliže je soudobá komplexita sociální komunikace možná jen s využitím

systémových médií a kódů, pak i (politická) snaha o změnu této situace je na ně

odkázána.

Luhmannův koncept ekologické komunikace chce zůstat střízlivým,

analytickým. Spíše než hledáním „východiska z ekologické krize“ je pokusem o

objasnění toho, proč je toto východisko tak těžké nalézt. Nemůžeme od něj tudíž

očekávat nějaká závěrečná doporučení, nebo alespoň, jak říká Luhmann [1989: 5],

obvyklou „demonstraci dobrých úmyslů“. Přesto, a přesněji řečeno právě proto, je podle

mého názoru významným obohacením teoretického myšlení o naléhavé otázce vztahu

společnosti a životního prostředí. Nabízí systematický, propracovaný rámec pro další,

třeba i prakticky orientované úvahy. Bylo by totiž naprostým nedorozuměním vyložit si

Luhmannovo stanovisko jako výzvu k rezignaci na hledání řešení ekologických

problémů. Luhmannova teorie pochopitelně nehovoří o žádných nutnostech, kterými je

budoucí vývoj vztahu společnosti k životnímu prostředí předurčován – poukazuje jen na

jistá omezení s tímto vývojem spojená.
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Summary

Niklas Luhmann examines environmental problems from two closely connected

perspectives based on the systems theory. The first one is the difference between the

system of society and its environment and the second one is funcional differentiation of

the system of society into separated function (partial) systems. Both of these levels of

differentiation create specific obstacles for an appropriate social reaction to

environmental problems. On the level of the system of society/environment difference,

the main problem is that society constitutes an operationally closed system of

communications. Thus it can only communicate about its environment (and not with its

environment). It means that environmental problems have to be presented to society in a

form of communication. Otherwise, society can not react to environmental problems at

all. Functional differentiation makes the state of affairs even more complicated because

of the limited capacity of function systems to perceive the ecological communication.

The ecological communication can be percieved by them only if it is expressed in a

specific way: by changing prices in the economic system, for example. Ulrich Beck

shares Luhmann’s emphasis on functional differentiation, but approaches it in a more

critical manner. In comparison, Luhmann’s theory of ecological communication

remains rather more sceptical about any radical change in the modern society’s relation

to its environment.
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