POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: *vedoucí práce*

Autor/ka práce: Martin Stehlík

Název práce: Niklas Luhmann a ekologická diskuse: sociologická tematizace problémů životního prostředí.

Vedoucí práce: Jan Balon

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: *výborně*

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Autor si klade za cíl sociologicky tematizovat problémy životního prostředí z perspektivy systémové teorie Niklase Luhmanna. Práce je dobře strukturována a také dobře reprodukuje Luhmannův přístup. Závěr odpovídá na problémy, které byly v práci představeny a řešeny.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autor vychází z dostatečného množství relevantní – i cizojazyčné – literatury.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?

Autor se zdroji pracuje dobře. Opírá se o klíčové texty související s Luhmannovou teorií. Místy však příliš vychází ze sekundárních interpretací a učebnicových souhrnů, které pouze reprodukuje.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Argumenty, o něž autor opírá své závěry, jsou dobře formulované.

5. Jsou v práci autora/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Odkazový aparát je zpracován přehledně. Z hlediska formálních náležitostí je text zpracován velmi dobře.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Celkové hodnocení práce:

Autor byl schopen představit Luhmannův přístup k ekologickým tématům. Podařilo se mu vytěžit z rozboru Luhmannovy teorie poměrně neotřelý sociologický pohled na problémy životního prostředí. Autor pracoval samostatně – závěrečná podoba práce nebyla konzultována. I když se v textu objevují určité prohřešky vůči psaní teoretických textů – přílišná popisnost, nesamostatnost vlastní argumentace, otrocké přejímání sekundárních zdrojů – domnívám se, že se Martinu Stehlíkovi podařilo prokázat schopnost samostatného sociologického přístupu k obtížně uchopitelnému problému. Jeho text považuji za kvalitní – třebaže poněkud nedotažený – příspěvek k sociologickým debatám o problémech životního prostředí.

Datum: 6. 9. 2011

Podpis: